
 

Commissario Straordinario Delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
pec: regionemolise@cert.regione.molise.it  

DECRETO DEL COMMISSARIO 

Piano Operativo Ambiente – POA – FSC 2014-2020 

N. 14/2023/POA 

del 24/03/2023 

OGGETTO: PIANO OPERATIVO AMBIENTE – POA – FSC 2014-2020 

Regione Molise 

Avviso di gara per l’affidamento dei lavori per gli “Interventi 

di difesa della costa molisana” 

Liquidazione fatture: 

- N. 1223001167 del 02/02/2023 emessa da parte 

dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. 

per pubblicazione gara – CIG: 9571600E2E dell’importo 

complessivo di € 1.902,83 

- N. 25/D del 06/02/2023 emessa da parte di ITALMEDIA 

SRL per pubblicazione gara – CIG: ZBC3982F1C 

dell’importo complessivo di € 414,80 

- N. 1023008257 del 15/03/2023 emessa da parte di 

CAIRORCS MEDIA S.p.A. per pubblicazione gara – CIG: 

Z8F3982EBF dell’importo complessivo di € 1.366,40 

CODICE RENDIS: 14IR562/G1 

CUP: D84H17000490001 

IMPORTO INTERVENTO: € 2.000.000,00 

IMPORTO DA LIQUIDARE CON IL PRESENTE DECRETO: € 3.684,03 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTA l’istruttoria del Soggetto Attuatore ing. Massimo Pillarella, prot. n. 52043 del 22/03/2023, 
contenente lo schema di decreto di liquidazione; 

VISTA la proposta di decreto del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 51846 del 
22/03/2023, contenente lo schema di decreto di liquidazione; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116, concernente, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle 
risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 2 

idrogeologico nel territorio nazionale; 

VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
164 dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in 
particolare, il comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli 
interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di commissari di governo contro il dissesto 
idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del 
decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO l’art. 10, comma 2-ter del predetto decreto-legge n. 91 del 2014, che, per l’espletamento 
delle attività di Commissario straordinario delegato, consente al Presidente della Regione di 
delegare apposito soggetto attuatore, che operi sulla base di specifiche indicazioni ricevute 
dal Presidente stesso; 

PRESO ATTO che in data 08 maggio 2018 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise il 
dott. Donato Toma, in sostituzione del precedente Presidente, arch. Paolo di Laura Frattura; 

CONSIDERATO che la procedura di subentro del Presidente neo eletto, in qualità di Commissario è stata 
espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale, l’attribuzione del C.F. 
97684720580 e l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato centrale, per la 
gestione della Contabilità Speciale dedicata n. 5681; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato esercita anche la funzione di Soggetto Attuatore 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, per il tramite di soggetti 
adeguatamente titolati; 

CONSIDERATO che la Regione Molise, con determinazione direttoriale n. 16 del 23 marzo 2019, ha 
individuato definitivamente l’elenco degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
da finanziare con il Piano Operativo Ambiente (POA), inseriti e validati nel sistema ReNDiS, 
utilizzando i criteri del DPCM 28/05/2015; 

TENUTO CONTO che nell’ambito delle programmazioni sopra citate è stato finanziato l’intervento: “Interventi 
di difesa della Costa Molisana – Codice ReNDiS 14IR562/G1” per un importo complessivo di 
€ 2.000.000,00 e che per questo intervento la struttura del Commissario delegato assume la 
diretta responsabilità operativa; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 28 del 18/10/2018 con il quale, stante la necessità di garantire la 
gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative 
agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, il Commissario ha provveduto alla 
nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’ing. Massimo Pillarella, per gli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – 
Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state delegate tutte le competenze 
connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della 
predetta norma, a qualunque titolo attivati; 

TENUTO CONTO che il Commissario Straordinario Delegato, con la nota prot. 128678 del 21.10.2019, in 
considerazione della complessità delle operazioni da porre a gara, ha richiesto al 
Dipartimento delle politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCOE), 
di potersi avvalere della collaborazione di INVITALIA attraverso la misura “Azione di Sistema” 
di cui alla Delibera CIPE 77 del 2017, per le attività di centrale di committenza su progetti di 
particolare rilevanza; 

CONSIDERATO che il Capo Dipartimento del DPCOE ha comunicato al Commissario Straordinario Delegato e 
p.c. a Invitalia, in data 6 dicembre 2019 con nota DPCOE-0005403, di procedere, nell’ambito 
delle “Azioni di Sistema”, con le attività di supporto richieste dal Commissario Straordinario 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 3 

Delegato, Presidente della Regione Molise, in relazione agli interventi indicati, 
assegnandone specifica dotazione finanziaria; 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 5584 del 
30/01/2020, ha comunicato al Commissario Straordinario per il Dissesto in Regione Molise, 
la pubblicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, in 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 14 del 18 gennaio 2020 – registrato dalla Corte dei 
Conti il 23 dicembre 2019 

CONSIDERATO che il predetto DPCM adotta il “Piano operativo sul dissesto idrogeologico per il 2019” 
dando attuazione al Piano operativo “Ambiente” FSC 2014-2020 – Linea di azione 1.1.1 
“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” di cui alle 
delibere CIPE n. 55/2016, n. 99/2017, n. 11/2018 e n. 31/2018, prevedendo per la Regione 
Molise un’assegnazione complessiva di risorse pari a € 49.533.678,21 per n. 27 interventi tra 
cui “Interventi di difesa della Costa Molisana” – Codice ReNDiS 14IR562/G1 per un importo 
di € 2.000.000,00; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio Difesa del Suolo, Demanio Opere Idrauliche e 
Marittime - Idrico Integrato, n. 2398 del 12/05/2017, con la quale, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato l’ing. Fedele Cuculo Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), per gli “Interventi di difesa della Costa Molisana”; 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1761 del 29/03/2022, con la quale il Servizio Difesa del 
Suolo Demanio Opere Idrauliche e Marittime - Idrico Integrato ha approvato il progetto 
esecutivo relativo agli “Interventi di difesa della Costa Molisana” - Codice ReNDiS 
14IR562/G1 aggiornato a Dicembre 2021 predisposto da tecnici interni alla Regione Molise; 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 24/01/2023 di affidamento dei lavori relativo agli: 
"Interventi di difesa della Costa Molisana" mediante procedura aperta e aggiudicazione con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i..- Decreto a contrarre - CIG: 9571600E2E – CUP: D84H17000490001; 

VISTA la procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori relativo agli: "Interventi di difesa 
della Costa Molisana - CIG: 9571600E2E – CUP: D84H17000490001”, il cui termine di 
ricezione delle offerte era stabilito per le ore 12:00 del 08/03/2023; 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’avviso di gara è stata regolarmente effettuata; 

VISTE le fatture per la pubblicazione della gara dei servizi tecnici, regolarmente attivata, per un 
importo complessivo di € 3,684,03: 

- N. 1223001167 del 02/02/2023 emessa da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A. di € 1.559,70 per imponibile e € 343,13 per IVA, da versarsi all’Erario dello 
Stato per un importo complessivo di € 1.902,83; 

- N. 25/D del 06/02/2023 emessa da parte di ITALMEDIA SRL di € 340,00 per imponibile e 
€ 74,80 per IVA, da versarsi all’Erario dello Stato per un importo complessivo di € 
414,80; 

- N. 1023008257 del 15/03/2023 emessa da parte di CAIRORCS MEDIA S.p.A di € 
1.120,00 per imponibile e € 246,40 per IVA, da versarsi all’Erario dello Stato per un 
importo complessivo di € 1.366,40; 

VISTA la disponibilità della somma complessiva di € 3,684,03 nell’ambito delle risorse accreditate 
nella contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca 
d’Italia sede di Campobasso; 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 4 

VISTI INFINE - il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato 
ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con 
deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014”; 

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente 
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il 
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali; 

- la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy 
nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e 
successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento 
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)"; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

ACCERTATA la regolarità degli atti e della documentazione disponibile; 

RITENUTO di dover liquidare le fatture presentate, a fronte della legittima fornitura dei servizi di pubblicazione 
sottesi; 

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) per la fattura N. 1223001167 del 02/02/2023 emessa da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A. di importo complessivo di € 1.902,83; 

a. di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO SPA - Codice Fiscale: 00399810589 – P.IVA: 00880711007 dell’importo di € 1.559,70 sul 
conto corrente c/o Banca Del Fucino - IBAN: IT61 X031 2403 2720 0001 0240 651 prelevando l’importo di 
detta somma dalla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca 
d’Italia sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

b. di versare l’importo di € 343,13 all’Erario dello Stato prelevando l’importo di detta somma dalla 
contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di 
Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

3) per la fattura N. 25/D del 06/02/2023 emessa da parte di ITALMEDIA SRL di importo complessivo di € 414,80; 

a. di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore di ITALMEDIA SRL - Codice Fiscale e 
P.IVA: 00990460701 dell’importo di € 340,00 sul conto corrente IBAN: IT23 C053 8703 8000 0000 0469 
721 prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria 
provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

b. di versare l’importo di € 74,80 all’Erario dello Stato prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità 
speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso 
intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

4) per la fattura N. 1023008257 del 15/03/2023 emessa da parte di CAIRORCS MEDIA SPA di importo 
complessivo di € 1.366,40; 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 5 

a. di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore di CAIRORCS MEDIA SPA  - Codice 
Fiscale e P.IVA: 11484370967 dell’importo di € 1.120,00 sul conto corrente c/o Intesa San Paolo - IBAN: 
IT10 P030 6909 5371 0000 0008 862 prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità speciale n. 
5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso intestata “C S 
RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

b. di versare l’importo di € 246,40 all’Erario dello Stato prelevando l’importo di detta somma dalla 
contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di 
Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

5) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise – 
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

6) Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
Dott. Donato TOMA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


